
Gebühren, Beiträge, Steuern 
 
 
Bezeichnung     Höhe unverändert seit 
 
 
Steuersätze 
Grundsteuer A 330 v. H. 01/2001 
Grundsteuer B 330 v. H. 01/2001 
 
Gewerbesteuer 340 v. H. 01/2001 
 
 
Hundesteuer   
- Ersthund   96,-- €/Jahr 01/2014 
- Zweithund 216,-- €/Jahr 
- Kampfhund 600,-- €/Jahr 
- Zwingersteuer 288,-- €/Jahr 
 
 
Verlässliche Grundschule   09/2015 
Für das 1. Kind 36,-- € 
Für jedes weitere Kind, das betreut wird 18,-- € 
 
 
Kindergartengebühren       seit 10/2017 
 
Alter des Kindes 3 - 6 Jahre 

Anzahl der Kinder im Haushalt  1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 4 Kinder 

Verlängerte Öffnungszeit  103 € 85 € 56 € gebührenfrei 
Halbtagesgruppe  76 € 57 € 33 € gebührenfrei 
Ganztagesbetreuung  170 € 130 € 83 € gebührenfrei 

 

 

Alter des Kindes 1 - 3 Jahre 

Anzahl der Kinder im Haushalt  1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 4 Kinder 
 
Verlängerte Öffnungszeit  255 € 189 € 128 € gebührenfrei 
Ganztagesbetreuung  352 € 260 € 176 € gebührenfrei 
     

 
 
 
 
Miete Alemannenhalle (örtl. Vereine) 
Veranstaltungen in der Halle 5 % des Bruttoumsatzes 04/2007 
 mindestens 100,- €  
Veranstaltungen im Foyer  50,- € 
Veranstaltungen auf der Bühne 50,- € 
 
 



Wasser 
Wassergebühr 1,86 €/m³ 01/2014 
Grundgebühr Qn 2,5 1,50 €/Monat 01/2014 
Grundgebühr Qn 6 1,65 €/Monat 01/2014 
Grundgebühr Qn 10 2,00 €/Monat 01/2014 
Wasserversorgungsbeitrag 2,05 €/m² NF 08/1992 
 
 
Abwasser 
Schmutzwassergebühr 2,26 €//m³ 01/2017  
Niederschlagswassergebühr 0,33 €/m² 01/2017 
  
Kanalbeitrag 1,21 €/m² NF 08/1992 
Klärbeitrag 1,18 €/m² NF 08/1992 
 
 
Bestattungsgebühren 
a) Grabherstellung u. Bestattung:  01/2014 
- Erdgrab 974;-- € 
- Urnengrab 353,-- € 
- Kindergrab 203,-- € 
- Urnenwand 263;-- € 
- Friedhofshalle    300,-- € 
- Leichenzelle    150,-- € 
 
 
b) Nutzungsrechte: 
- Reihengrab 1.200;-- € 
- Familiendoppelgrab 2.527,-- € 
- Urnenreihengrab    568,-- € 
- Urnendoppelgrab    848,-- € 
- Urnenwand (Doppelbestattung möglich) 1.190,-- € 
- Urnengemeinschaftsgrab (Baumbestattung) 1.026,-- € 
- Anonymes Urnenfeld 406,-- € 
 
 
Wohnungsmieten 
Innerdorf 9 (Altes Schulhaus) 4,02 €/m² 
Kronenweg 4 4,50 €/m² - 5,00 €/m² 
Hindenburgstraße 62 2,56 €/m² 
 
 
 
Feldpacht 0,75 €/ar Grünland 10/2001 
 1,00 €/ar Acker 


